
 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 
Politecnico Di Milano;  
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 
 
Visto il D.M. 19 ottobre 2022 n. 459, G.U. n. 282 del 2 dicembre 2022, che definisce i 
“Criteri ambientali minimi per eventi”, sezione “Servizio temporaneo di ristoro e servizio 
catering”; 
 
Considerato che 31 agosto 2025 giungerà a naturale scadenza il contratto di appalto per 
l’erogazione del SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO DEL POLITECNICO DI 
MILANO – CIG 77952679D2, stipulato con PRO.GES – SCARL; 
 
Considerato che il servizio di gestione dell’asilo nido di proprietà dell’Ateneo, destinato 
a bambini/e di età compresa tra i 3 e i 36 mesi, nonché gli eventuali servizi aggiuntivi e/o 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 



 
 

accessori proposti per rispondere a diversificati bisogni delle famiglie, è costituito da un 
unico lotto al fine di garantire omogeneità del servizio e del progetto educativo tra le due 
sedi dell’Ateneo (asilo nido presso il Campus Leonardo e micronido presso il Campus 
Bovisa); 
 
Considerato che al fine di garantire la continuità del servizio si rende necessaria 
l’acquisizione del SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO DEL POLITECNICO DI 
MILANO per gli anni scolastici 2025-2026 e 2026-2027 più eventuali opzioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202312190528 del 19/12/2023 avente per oggetto “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2024- 2026, 
che prevede la necessità di acquistare “Servizio gestione asilo nido del Politecnico di 
Milano”, codice CUI S80057930150202400004, per un importo di € 2.622.000,00 IVA 
inclusa per una durata di 72 mesi; 
 
Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 
convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione del 30/07/2024 con deliberazione N. 
202407300866 ha approvato l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2024-2026 per il codice CUI S80057930150202400004 incrementando 
l’importo ad € 3.228.000,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 3.938.160,00 IVA inclusa, 
per la durata massima di 72 mesi comprensiva delle eventuali opzioni ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 e ha dato mandato all’Area Campus Life (ACL), 
all’Area Organizzazione e Risorse Umane (ARUO) e all’Area Gestione Infrastrutture e 
Servizi di perfezionare i documenti di gara e di bandire la relativa procedura di gara europea 
a procedura aperta per il Servizio di gestione dell’asilo nido del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 14 c. 4 del D.lgs.36/2023, il valore massimo stimato 
dell’appalto, è pari a € 3.704.085,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze e sarà così 
suddiviso: 
− € 792.000,00 oltre IVA per il servizio di gestione dell’asilo nodo del Politecnico di Milano 
per i primi 24 mesi; 
− € 792.000,00 oltre IVA per il servizio di gestione dell’asilo nodo del Politecnico di Milano 
per l’eventuale opzione di proroga relativa ai secondi 24 mesi; 
- € 792.000,00 oltre IVA per il servizio di gestione dell’asilo nodo del Politecnico di Milano 
per l’eventuale opzione di proroga relativa ai secondi 24 mesi; 
− € 456.000,00 oltre IVA per eventuali ulteriori servizi collegati, opzionali e non garantiti; 
− € 396.000,00 oltre IVA per eventuale attivazione della proroga tecnica per 
individuazione di un nuovo contraente opzionale e non garantita; 



 
 

− € 885,00 oltre IVA per gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 41 del Codice l’importo posto a base di gara comprende 
i costi della manodopera stimati in € 368.673,64/anno calcolati sulla base dei seguenti 
elementi: 
• costo orario del personale calcolato sulla base delle più recenti tabelle pubblicate dal 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI – “COSTO ORARIO DEL 
LAVORO PER LE LAVORATRICI E I LAVORATORI DELLE COOPERATIVE DEL 
SETTORE SOCIO-SANITARIO-ASSISTENZIALE-EDUCATIVO E DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO – COOPERATIVE SOCIALI” per i livelli A1, A2, D1 e D2; 

• monte ore complessivo, per 47 settimane; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti al fine di garantire 
omogeneità del servizio e del progetto educativo tra le due sedi dell’Ateneo (asilo nido 
presso il Campus Leonardo e micronido presso il Campus Bovisa); 
 
Visto che per i servizi oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 
convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 100 co. 1 d.lgs. 36/2023, sono richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura di selezione del contraente i seguenti requisiti di idoneità e 
di capacità tecnica e professionale: 
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura oppure nel registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) aver svolto, con riferimento all’ultimo triennio (2021-2023), almeno n. 2 servizi di 
gestione di asili nido; 

c) possesso della certificazione aziendale: UNI EN ISO 9001 - Sistemi di gestione per la 
qualità; 

 
Considerato che i requisiti di capacità tecnica e professionale si rendono necessari al fine 
di garantire l’effettiva capacità di gestione del servizio richiesto in un ambito di complessità 
e continuità operativa analogo a quello dell’Ateneo; 
 
Considerato che, in applicazione della Legge 55/2024, gli educatori e le educatrici 
dovranno essere iscritti presso l’Ordine delle professioni pedagogiche ed educative e la 
formazione degli albi dei Pedagogisti e degli Educatori professionali socio pedagogici. La 
verifica di tale requisito si effettuerà in sede di esecuzione del contratto; 
 
Considerato che il servizio ricomprende anche la fornitura di pasti, quest’ultima potrà 
essere oggetto di subappalto; 
 



 
 

Preso atto che i servizi di catering rientrano nell’elenco delle attività a maggior rischio di 
infiltrazione mafiosa, ai sensi dell’art. 1, comma 53 Legge 190/2012, è richiesta, in sede di 
esecuzione, l’iscrizione alla whitelist della Prefettura territorialmente competente per il 
fornitore che erogherà il servizio; 
 
Considerato che per il solo servizio di catering, si applicano le specifiche tecniche e le 
clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi di cui al D.M. 19 ottobre 2022 
n. 459, G.U. n. 282 del 2 dicembre 2022, ove applicabile, che definisce i “Criteri ambientali 
minimi per eventi”, sezione “Servizio temporaneo di ristoro e servizio catering”; 
 
Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una gara europea aperta ai sensi 
dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 co. 1 D.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che la procedura di affidamento sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia; 
 
Ritenuto di esaminare le offerte presentate prima della verifica dell’idoneità degli 
offerenti ai sensi dell’art. 107 co. 3 D.lgs. 36/2023; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento del “Servizio di gestione dell’asilo nido del Politecnico di Milano” 
per un importo massimo di 3.704.085,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
di imputare gli importi di competenza, anno per anno, alla voce di budget dedicata al 
progetto asilo nido, i cui costi saranno coperti dalle rette pagate dai genitori per l’accesso al 
servizio e dai fondi stanziati a bilancio per la riduzione delle rette a favori dei dipendenti 
del Politecnico di Milano; 
 
di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Dott. Alessandro Scelsi; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Silvia Barattieri; 
 
di autorizzare l’accantonamento del fondo incentivi per le funzioni tecniche, nella misura 
del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle opzioni, per la durata 
massima contrattuale, pari ad € 74.081,70. 
 



 
 

L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-12-09T18:57:45+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




